COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO  RURAL

REQUERIMENTO Nº        , DE 2008.
( Do Sr. Marcelo Melo e Sr. Pedro Wilson)

Requer apoio institucional da

Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento

Rural para a realização do II

Seminário de Desenvolvimento

Sustentável da Bacia do Alto

Tocantins.

 Senhor Presidente,

 Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, o apoio

institucional da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural para a realização do II Seminário de Desenvolvimento

Sustentável da Bacia do Alto Tocantins em conjunto com as comissões de

Legislação Participativa e Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a

realizar-se nos dias 26 e 27 de junho, no Auditório Nereu Ramos desta Casa.

Participarão também da realização do evento as seguintes instituições:

Agência Brasileira de Meio Ambiente e Tecnologia da Informação – Ecodata;

Conágua Alto-Tocantins e WWF. Além delas, apoiam o evento a SOS Mata

Atlântica e a Frente Parlamentar Ambientalista.

JUSTIFICATIVA

As questões relacionadas à água e energia são estratégicas para o país e

ocupam papel central na formulação de políticas públicas. No Brasil, ainda

carecemos de ações mais elaboradas de gestão em relação à exploração

hidrelétrica e seus impactos causados por esse tipo de infra-estrutura,

destacando: sobre os sistemas de água doce, sobre a biodiversidade e sobre as

comunidades atingidas por barragens.

A bacia hidrográfica do Tocantins-Araguaia por sua vez, apresenta alto

potencial hidrelétrico.  Se todo esse potencial for instalado, haverá um impacto

ambiental cumulativo de grande escala e que alterará a dinâmica hidrológica e

limnológica dessa bacia – o equivalente a 10% do território nacional.  Desta

maneira,  o II Seminário de Desenvolvimento Sustentável da Bacia do Alto

Tocantins tem por objetivo contribuir para ampliar o diálogo entre os diversos

setores e atores na área dos recursos hídricos e energia, identificando possíveis

“zonas” de convergência e divergência política e técnica na gestão dos recursos

hídricos e a sua interface com a geração de energia na região.

 Assim sendo, contamos com a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                         de 2008.

Deputado MARCELO MELO     Deputado PEDRO WILSON